Diretoria Geral

Ato

Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas

PROAD n° 7702/2021
Interessado(a): BRUNA SILVA DO AMARAL [113093]
Assunto: União Estável
No uso das atribuições que me foram subdelegadas pela Portaria TRT4 nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no DEJT de 06-12-2021, decido pelo
registro, nos assentamentos funcionais da servidora BRUNA SILVA DO AMARAL [113093], da declaração de união estável constante no PROAD
nº 7702/2021. Em 6 de dezembro de 2021. Maria Augusta Kinnemann, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PROAD n° 7764/2021
Interessado(a): MARCO JACINTO DE CAMILLIS BUENO [78433]
Assunto: União Estável
No uso das atribuições que me foram subdelegadas pela Portaria TRT4 nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no DEJT de 06-12-2021, decido pelo
registro, nos assentamentos funcionais do servidor MARCO JACINTO DE CAMILLIS BUENO [78433], da declaração de união estável constante
no PROAD n° 7764/2021. Em 6 de dezembro de 2021. Maria Augusta Kinnemann, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Portaria

Portaria Direção-Geral

PORTARIA nº 3.405, de 06 de dezembro de 2021.

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 3.390/2021, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, na forma prevista na Resolução
Administrativa nº 112/2012, do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, e considerando o que consta do Processo Administrativo Eletrônico nº
7594/2021 (PROAD), resolve: CONCEDER à servidora MAURA ANGELINA RODRIGUES LEAL (53660), Técnico Judiciário, Área Administrativa,
classe/padrão TEC C-13, ajuda de custo, no valor correspondente a 01 (uma) remuneração bruta, decorrente da remoção da Vara do Trabalho de
Soledade para a 3ª Vara do Trabalho de Santa Cruz do Sul, com nomeação para cargo em comissão no mês de setembro de 2020.

NATACHA MORAES DE OLIVEIRA

Diretora-Geral

Portaria Presidência

PORTARIA Nº 3.427, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no
Processo Administrativo PROAD nº 4.077/2021, resolve: PRORROGAR a Licença para Tratar de Interesses Particulares concedida à servidora

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3366/2021 Data da disponibilização: Quinta-feira, 09 de Dezembro de 2021.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Francisco Rossal de Araújo

Presidente

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Vice-Presidente

Raul Zoratto Sanvicente

Corregedor Regional

Helena Jaeger Nicotti

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 175304

GIULIANA ALVES DO AMARAL BUDKE (112607), Técnica Judiciária, Área Administrativa, pelo período de 13-01-2022 a 15-01-2023, nos termos
do art. 91 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA Nº 3.455, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021.

Altera a Portaria nº 1.126/2020, que dispõe sobre a criação do Gabinete Permanente de Emergência – COVID 19 no âmbito do TRT da 4ª Região.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a necessidade de recompor os integrantes do Gabinete Permanente de Emergência – COVID 19, em razão da nova
Administração do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região (gestão 2021 - 2023), a contar de 03.12.2021,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria nº 1.126/2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 1º Instituir o Gabinete Permanente de Emergência – COVID 19, a fim de monitorar e deliberar a respeito do surto do novo Coronavírus
(COVID 19) no âmbito do TRT da 4ª Região, que terá a seguinte composição:
I – Desembargador Francisco Rossal de Araújo, Presidente do TRT da 4ª Região;
II – Desembargador Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa, Vice-Presidente do TRT da 4ª Região;
III – Desembargador Raul Zoratto Sanvicente, Corregedor Regional do TRT da 4ª Região;
IV – Desembargadora Laís Helena Jaeger Nicotti, Vice-Corregedora Regional do TRT da 4ª Região;
V – Desembargadora Beatriz Renck, indicada pela Presidência;
VI – Desembargador Alexandre Corrêa da Cruz, representante do Programa Trabalho Seguro;
VII- Desembargador João Paulo Lucena, Diretor da Escola Judicial;
VIII - Juiz Daniel Souza de Nonohay, Juiz Auxiliar da Presidência;
IX - Juiz Rodrigo Trindade de Souza, Juiz Auxiliar da Vice-Presidência;
X - Juiz Leandro Krebs Gonçalves, Juiz Auxiliar da Corregedoria;
XI - Juíza Carolina Hostyn Gralha, indicada pela Presidência;
XII - Juíza Patricia Iannini dos Santos, indicada pela Presidência;
XIII - Rejane Carvalho Donis, Secretária-Geral da Presidência;
XIV - Natacha Moraes de Oliveira, Diretora-Geral;
XV - Fabiana da Silva Perdomo, Coordenadora da Coordenadoria de Saúde;
XVI – Deise Alexandra Koerber, Diretora da Secretaria de Comunicação Social;
XVII – Adolfo Marques Pereira, Secretário-Geral Judiciário;
XVIII - Andre Soares Farias, Diretor da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações;
XIX - Marco Aurelio Vasconcellos Azeredo, Analista Judiciário, Área Medicina;
XX – João Luiz Peixoto da Silva, Coordenador da Coordenadoria de Segurança Institucional;
XXI - Bárbara Burgardt Casaletti, da Assessoria de Governança e Gestão Estratégica;
XXII – um magistrado representante da Amatra IV;
XXIII – um servidor representante do Sintrajufe/RS."
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 746/2021.
Art. 3º Republique-se a Portaria nº 1.126/2020, com a alteração ora efetuada.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
Presidente do TRT da 4ª Região – RS

PORTARIAS
 DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 3.462, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

Designa a Coordenadora e a magistrada Supervisora do CEJUSC-JT/1° Grau instalado na cidade de Porto Alegre.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a instituição do Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de Disputas no âmbito do primeiro grau da Justiça do
Trabalho da 4ª Região – CEJUSC-JT/1º Grau, com sede em Porto Alegre (Portaria Conjunta TRT4 nº 1.791/2017);
CONSIDERANDO o disposto nos §§ 2º e 3° do artigo 5° da Resolução Administrativa TRT4 n° 20/2018;
CONSIDERANDO o disposto no item 3 do Anexo Único da Portaria Conjunta TRT4 nº 4.857/2019 (Detalhamento da Política de Mediação e
Conciliação da Justiça do Trabalho da 4ª Região);
CONSIDERANDO a posse da Administração do TRT4 para o biênio 2021-2023, ocorrida em 03.12.2021;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD n° 7458/2021,
RESOLVE:
Art. 1° Designar a Juíza Titular de Vara do Trabalho Maria Cristina Santos Perez para atuar como Coordenadora do Centro Judiciário de Métodos
Consensuais de Solução de Disputas do Primeiro Grau – CEJUSC-JT/1º Grau – instalado na cidade de Porto Alegre.
Art. 2° Designar a Juíza Titular de Vara do Trabalho Aline Doral Stefani Fagundes para atuar como magistrada Supervisora do CEJUSC-JT/1º
Grau instalado na cidade de Porto Alegre.

3366/2021 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 09 de Dezembro de 2021

Anexos

Anexo 1: PORTARIA Nº 1.126-2020 -
COMPILADA

Anexos

Anexo 2: Diárias

Código para aferir autenticidade deste caderno: 175304

Diretoria Geral 1
  Ato 1
    Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas 1
  Portaria 1
    Portaria Direção-Geral 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 3

Art. 3º As presentes designações possuem efeitos retroativos a 06 de dezembro de 2021 e perdurarão até o término do mandato do signatário
desta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
Presidente do TRT da 4ª Região – RS

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 3.424, de 06 de dezembro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 7695/2021, resolve: DESIGNAR a servidora ANDRESSA
SIKORA SOARES (113883), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-
CHEFE DE SEÇÃO-FC04, da Seção de Controle Orçamentário. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 3.431, de 06 de dezembro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 7730/2021, resolve: 1. DISPENSAR a servidora PAULA
CRISTINA MARTINI (84590), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
EXECUÇÃO-FC04, da 28ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 28ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no
item 1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 3.432, de 06 de dezembro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 7730/2021, resolve: DESIGNAR a servidora CRISTIANE
FERREIRA SOUTO (70254), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE
DE EXECUÇÃO-FC04, da 28ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 3.435, de 06 de dezembro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 7444/2021, resolve: 1. DISPENSAR a servidora FABIANE
POLONIA DOS SANTOS (110604), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE
DIRETOR SECRETARIA-FC04, da Vara do Trabalho de Soledade. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da Vara do Trabalho de Soledade. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 3.436, de 06 de dezembro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 7444/2021, resolve: DESIGNAR o servidor JULIANO
MACHADO (115622), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE
DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da Vara do Trabalho de Soledade. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

ÍNDICE

3366/2021 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 09 de Dezembro de 2021

Código para aferir autenticidade deste caderno: 175304